
 

 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

Center for Affald og Genbrug 

Team  

Genbrugsstationer 

 

Njalsgade 13 

Postboks 326 

2300 København S 

 

Telefon 

3121 6902 

 

Mobil 

2999 4029 

 

E-mail 

C09N@tmf.kk.dk 

 

EAN nummer 

5798009595959 

NOTAT 

 

 

Bilag 1. Notat om borgeres villighed til at sortere organisk affald 

 
I 2013 fik Dansk Affaldsforening, som er en politisk styret 
interesseorganisation for kommunale affaldsenheder, udført en 
repræsentativ undersøgelse af danskerne sortering. I 
overensstemmelse med tidligere undersøgelser, viser den, at 
danskerne generelt er meget villige til at kildesortere deres affald. 
88% foretrækker at sortere mere, frem for mindre. Det skal dog give 
mening og være omkostningsfrit. Omkostninger er her både penge, 
tid, omtanke og besvær. Kun 12% interesserer sig slet ikke for 
affaldssortering. Jo mere plads og mere kontrol man selv har over 
sorteringsløsninger, jo mindre besværligt opleves det at sortere.  
Der er ikke villighed til at betale mere for udvidet sorteringsordning 
ud fra en logik om, at det gavner samfundet og/eller affaldsselskabet, 
hvorfor borgeren ikke bør betale for at bidrage. Flertallet foretrækker 
mindre, men billigere service frem for mere, men dyrere. Det må 
derfor forventes at der ikke er interesse for ugetømning, hvis det 
koster mere. 
 
Danskerne er i gennemsnit villige til at have tre skraldespande til 
sortering stående indenfor i hjemmet, men 40% vil kun have 1-2 
spande. Da danskerne allerede typisk har flere spande, må det 
forventes at mange vil føle modstand mod en ekstra spand til organisk 
affald. Derfor er det hensigtsmæssigt at planlægge med to-delte 
spande som stadig kan stå under køkkenvasken, og som kan rumme 
både organisk - og restaffald. 
 

Organisk affald 

Teknik og Miljøforvaltningens undersøgelse, Kundetilfredshed på 
affaldsområdet, 2011, viser at hele 78% tror, at de ville bruge en 
affaldsspand specifikt til organisk affald, og Dansk Affaldsforenings 
undersøgelse viser tilsvarende, at omkring 65% er villige til at sortere 
organisk affald . Dette er lidt lavere end for de andre fraktioner (pap, 
glas, papir, batteri, plast, dåser, elektronik og storskrald). 
Undersøgelser udført af Teknik- og Miljøforvaltningen tyder på, at 
modviljen mod sortering af organisk dagrenovation især skyldes frygt 
for lugt og andre gener, både i bolig og i gård.  
 
Danskere, der allerede har konkrete erfaringer med sortering af 
organisk affald, giver dog udtryk for, at der ikke er væsentlige gener. 
Vestforbrændingens evaluering af kommuner med bioordninger viser 
at kommuner, der har sortering af organisk dagrenovation, ikke 
modtager borgerklager over lugtgener. Sorteringsundersøgelsen fra 
Dansk Affaldsforening viser også, at der er størst tilslutning til at 
sortere organisk affald i Region Sjælland, hvor borgerne iflg. 
undersøgelsen har stor erfaring med at sortere fraktionen. Det vil dog 
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være hensigtsmæssigt at vælge konkrete sorteringsløsninger til 
organisk affald, der minimerer hygiejnegener ved opbevaring af 
affaldet i bolig og i gård. 
 
 


